pora, ex quo coepit moueri adhuc nascens, vsquedū moueri desinat, velut in statera ponderata esse, & numero numerata, & mensura mensurata: atque in hac quodque temporum dispositione habitam esse rationem numerorū, & concinnæ proportionis, quasi mutationibus ipsis seculorum cadentibus ad numerum. qua de re eius qui mouet mundum hūc, tāquam appositissimè cytharam pulset, sapientia commendatur. Vnica videtur superesse dubitatio. Videtur enim fieri, vt necessario eueniant omnia cum fiunt, siquidem mutari non possunt tempora: si autem omnia necessario, nihil videtur fieri ex deliberatione. Certè hæc dubitatio non est propria huius loci, sed communis omni doctrinæ de prædestinatione, neque aliter nobis hic, quàm illic Theologis respondendum. Nimirum in sensu composito, omnia fieri necessario cum fiunt: in sensu autem diuiso, ac simpliciter, posse tunc fieri aut non fieri, quæcunque pendent ex electione. quod (vt dicam apertius) nihil est aliud quam futurum necessatio tunc, si Deus tunc fieri præsciuit: id verò fieri posse vt non fiat tunc: quod si non fiat, neque Deus præsciuerit. velut fieri non potest, quin currat Petrus si eum ego currere video, potest verò ille non currere, atque si non currit, neque ego viderim. At dices, longe interest. Ego enim video currere, quia currit, ac Deus non præuidit quia erat cursurus, sed hic potius currit, quia Deus præuidit, & voluit. Nam à Ioue principium, ita est profectò, sed hoc est immentæ, indicibilisque sapientiæ Dei argumentum; ita rerum omnium causas disposuisse, & aliarum ex alijs ductum, quem Stoici vocabant Fatum, vt cum nulli liberæ causæ detrahat deliberandi, atq; eligendi facultatem, omnia tamen sint futura, cum, & vt ille disposuit. quæ est altitudo diuitiarum Sapientiæ, & scientiæ Dei: cui honor & gloria in secula seculorū. Amen.

CAPITULUM SEPTUAGESIMUM

PRIMUM.

A. P. 27. Ecclesiastici. Sensatus homo in sapientia manet sicut Sol, stultus sicut Luna mutatur.

Hæc verba videntur innuere, insensatos & stultos, denique eos qui non sint sana mente, per vicissitudines, & mutationes Lunæ habere grauius, eosq; proinde vocari lunaticos, quâ sententiam iuuat, quod cap. 4. Mathei legimus. Obtulerunt ei omnes male habentes: varijs languoribus & tormentis comprehensos, & qui demonia habebant, & lunaticos, & paralyticos. & rursus cap. 17. Domine miserere filio meo, quia lunaticus est, & male patitur, nam sæpe cadit in ignem, & crebro in aquam. Ex his Euangelij verbis constat, haud dubie epilepticos dici lunaticos. Constat quoque ex multis veterum locis, & ex communi hominum sententiâ, lunaticos vocari maniacos. Cuius tamen appellationis non omnes eandem rationem reddunt. sed genethliaci, seu iudicarij qui natiuitates obseruant, dicunt inde esse, quod qui in interlunio nascuntur, aut luna male collocata, sunt plærunque epileptici. alij, censent, & furores & epilepsias mutationes accipere cum Luna, itaque crescente crescere, & decrescente minui. Alij vero dicunt non ob aliud appellari hos lunaticos quam quod teneantur morbo cerebri, membri adeo humidi, Luna verò humiditatibus præest. Verum si Luna humiditatibus præest, hac eadem causa augebit eas, & minuet, quare & morbos ipsos, quod si fit, quam potius ob causam appellentur lunatici, qui

qui ita sunt affecti: augere vero Lunam humiditates, & veterum & recentium constat testimonijs. Nam Plinius cap. 41. lib. 2. ita inquit. Iam quidem lunari potestate ostrearum, conchyliorumq; & concharum omnium corpora augeri, ac rursus minui. Hoc quoq; fatet Aristo. 4. de generatione animalium, Omnes etiam qui de agricultura scripsere, nullo excepto, decrescente luna putari arbores iubent, quod tunc minus humiditate redundant, & ea ipsa causa, ligna eo tempore decisa, minus sentire cariem affirmant. Itaq; communis omnium hominum sententia est (cui sine proteruitate nota non possemus repugnare) cum Luna humorem omnem augeri & minui. Quod si ita est, cum dicti morbi ex humore pendeant, ut & alij plerique, non mirum si ij, & aliorum multi secundum Lunæ mutationes, ipsi quoque mutantur. Sed cur Luna humiditates augeat, aut, si non augeat, cur illi, alijque similes morbi mutantur cum Luna, non omnes eodem modo dicunt. Quidam enim censent Lunæ naturam esse frigidam & humidam, ut Saturnum frigidum & siccum, ut & Martem calidum & siccum, ac Iouem calidum & humidum. Itaque Lunam quia humida est, augere humiditatem, tuncq; maximè cum est valentior, incrementem scilicet. Arist. Lunam calfacere & siccare censet, ut ipsum Solem, tantò autem minus, quantò repercussum quam rectum lumen debilius esse par est. Augere verò Echinos & testacea in plenilunijs, quòd calore & lumine adiuta, scilicet nutriantur: humiditatem verò excrementitiam, in decremento & interlunio redundare magis ob defectum caloris, ac proinde muliebria decedentibus mensibus potius fieri. Vide caput quintum de partibus animalium quarti, & secundum quarti de generatione animalium. Itaque videtur consequens, ut iuxta priorem sententiam, dicti morbi, crescente luna crescant,

iuxta

iuxta posteriorem verò, decrefcente. Alij autem quibus fortasse nihil horum placet, censent, lunaticos solum fuisse, quos Demon præmeret. Diabolum verò lunaria seruire tempora, vt creaturam infamet, in blasphemiam creatoris, Omnia quæ ad iudiciariam, seu Chaldæorum vanitatè spectant, refutata mihi seorsum sunt in hoc ipso opere, præcipuè sacrorum auctoritate. Quapropter licet tunc intacta, repellere quæcunque genethliaci dicunt: neque minus quæ de temperamentis Astrorum leuissimi homines effutiunt, cum nulla confirmentur mōstratione. Certè Luna plena à vacua solo differt lumine. Nam cætera eadem habet. id verò lumen est solare, à Sole enim accipit. Solem vero ipsum nō aliter quam lumine calfacere, indicatum mihi antea est. Lumine quidem non per se, sed ex accidenti, quod scilicet luminis comes est ignis ob analogiam. Lumini ergo, præcipuè Solari, & si per accidens, semper tamen accedit vis calfaciendi. Quando quidem verò per ignem qui se exhibet comitem, constat quòd & siccandi. Constat ergo haud dubie, noctes plenilunij calidiores & sicciores esse quam interlunij, atque adeo Lunam eadem præstare quæ Solè, & si debilius, atque vt Sol per annum, ita Lunam per mensem suam æstatem facere et hyemem. quòd Arist. affirmat. 4. de generatione animalium cap. 2. quod idem euidenter confirmatur verbis illis Psalmi 120. Per diem Sol non vret te, neq; Luna per noctem. Vrit scilicet per noctem Luna, vt per diem Sol. Nimirum est Solis vicaria, lumen ab illo accipiens, vt pro illo præsit nocti, vt ille diei. Luna ergo per lumen habet vim calfaciendi & siccandi, quare ea diminuta, aut omnino deficiente, merito euenit augeri humiditates, defectu scilicet ignis. Cum tamen ita sit, nihil prohibet, ipsam etiam plenam humiditas passiones augere, nō quòd frigida & humida,

vt vulgus putat, sed quod reflexi luminis tepidus sit calor. Talis enim solet humiditates plus fundere quam resolvere, atque ita augere, & mouere, vt tepidum balneum, & vernus calor fluxiones mouet. Hinc fit, vt qui distillationibus sunt opportuni, sentiant se lædi à Luna, quod scilicet tepidus eius calor humores fundat. Læduntur verò minus aliquando à Sole, quòd hic calidior cum sit, nõ plus fundat quã absumat. Quod quidem Plinius cap. 9. lib. 2. explicuit, de Luna differens his verbis. Ideo molliore & imperfecta vi solvere tantum humorem, atque etiam augere, quem Solis radij absumant. Esse igitur morbos qui Luna crescente, aut decrecente augeantur, & eos qui ita laborent, vocari lunaticos, nihil habet rationi dissonum, idque siue dæmone exagitante fiat, siue aliter. Nam demones ipsi vtuntur ad torquendos homines succis, eorundem obseruata natura, vt iam antea indicatum est. Porro tales præcipuè esse epilepsias, & insanias, rationi quoque est consonum, quia cerebrum est membrum redundans multa humiditate, quæ aut in plenilunio fundi, aut in interlunio augeri possit. Vtro verò potius Lunæ tempore patiantur lunatici, & an vtroque, an alij in alio, res exigit vt explicemus. Quandoquidem duplex ratio est, qua Luna humiditates auget, constat, neque omnes, neque eodem lædi vtraque, sed quosdam hac, quosdam illa. Nam qui vtraque ratione æqualiter efficientur semper (quod ad Lunam attinet) æqualiter ægrotabunt, qui altera afficientur grauius, ad alteram videbuntur habere leuius. Quosdam autem hoc, quosdam illo tempore habere deterius, & melius consentaneum est. Nimirum quibus fusio humiditatis inexistentis fiet maior quam accessio nouæ, lædentur plenilunio: quibus contra gignetur potius noua, quam fundetur pristina, lædentur interlunio. Quæ autem erit vtrorumque differentia?

certè quæ humorum. Horum enim quidam sunt concreti, frigidi adeo, vt nisi magno calore, qualis Lunæ non est, non fundantur; frigore verò moderato maiori, magnopere au-geantur, huiusmodi sunt pituitosi & vitrei: Alij sunt calidi adeo, vt vel moderato calore fundantur, frigore verò non au-geantur, sed compescantur, & sedentur, huiusmodi sunt biliosi & exusti. Eos ergo qui huiusmodi succis abundat, verisimile est deterius habituros in plenilunio, qui verò illius modi in interlunio. Ergo Maniacis omnibus, & epilepticis ex atra bile, crescet malum cum ipsa Luna: Epilepticis verò ex pituita & crudis succis, decrescete crescet, & vrgebit maxime in interlunio. Natos verò esse homines in nouilunio aut plenilunio, meo iudicio, nihil refert. Refert fortasse potius, quo tempore vtero essent concepti. Sed pro alijs rebus, & alijs succis est distinctio alia. nimirum quidam succi sunt alimenta; quidam excrementa. Alimenta semper auget Lunæ lumen. moderatum enim calorem cum afferat rebus, nutritionem auget, quare & alimentis replet: excrementa verò non semper. Nam quæ per incoctionem generantur, decrescete potius augentur. Hinc fit, vt plantæ omnes, & natura illis proxima conchilia, crescant magis in plenilunio, & ea humiditate qua nutriuntur abundant: ac proinde periculosius putentur: menstrua verò quæ magna ex parte sanguis crudior est, plerunque fiant circa interlunium. Neque tamen semper, vt enim de epilepticis dictum est, ita & in hac euacuatione eueniet. Atrabiliarijs scilicet foeminis, & quibus atrabiliarius erit sanguis, aut valde biliosus, & si non ater, plenilunio potius irritabitur, & fluet: pituitosis verò & quibus crudior, in coniunctione seu interlunio. Omnium igitur quæ eueniunt dicta est causa, Lunæ nulla, neque frigida, neque humida, neque maligna facultate im-putata,

putata, sed ea per lumen, quod à Sole accipit calfaciente, atq; & si minùs, vrente tamen per noctem, vt per diem vrit Sol: dictumq; , qui, & quotuplices sint lunatici, & quo tempore quique lædantur. Ad insanos ergo & lunaticos potest Ecclesiasticus alludere, dicens, stultus sicut Luna mutatur. Quamquã alioqui Luna hyeroglyphicè significat stultos, & inconstantes homines, ab assiduas mutationes.

CAPVT SEPTVAGESIMVM

SECVDVM.

Ap. 30. Ecclesiastici. Multos occidit tristitia, & non est vtilitas in illa. Zelus & iracundia minuunt dies, & ante tempus senectam adducet cogitatus. Cap. etiam 25. Prouerborum. Sicut tinea vestimenta, & vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. Medici in sex genera redigunt res omnes, quibus constat victus, seu dieta. Hæc sunt, cibus, & potus: motus, & quies: somnus & vigilia: aër in quo viuimus; animi perturbationes; & quæ excernuntur, aut retinentur. In bona enim horum moderatione consistit tota, victus salubriter instituendi, ratio. Vocant verò has res, nō naturales, quia neque naturales sunt & semper vtilis, neque præter naturam & semper noxiæ, sed eadem bonæ, & malæ pro vtendi modo. Itaque si quis illis rectè vtatur, vtilis fiüt, si malè, fiunt causæ morborum, atque etiam mortis. Sunt verò hæ, quæ vocantur causæ externæ seu procathartice. Hęc igitur Ecclesiastici verba, quibus affectus animi moderatio consulitur, partim pertinent ad tractationem de causis morborum, partim ad tuendam valetudinem, priora quidem illa, Multos occidit tristitia, & non est vtilitas in illa, ad morborū

causas: vituperatur enim tristitia, vt quæ morbos & mortem inferat: posteriora verò, ad tuendam valetudinem, quia vituperatur sollicitudo, vt quæ vitam contrahat, & canos ante tempus afferat. Perpendamus singula, & apponamus causas. Videtur tristitia penitus vituperari, quasi semper noxia, & in qua nulla vnquam sit vtilitas, sæpe verò etiam occidat. Si autem hoc ita est, primum quidem male ponitur à medicis in causis non naturalibus, sed potius in ijs quæ præter naturam, ac semper noxiæ. Deinde gaudium semper esset vtile, & quantumcunque. At verò nõ est, quin potius, vt Galenus docet primo de symptomatum causis, ex ingenti gaudio nonnulli pusillanimes perierunt, suntque multæ de ea re historiæ & antiquæ & recentes. Nõ igitur semper gaudium vtile est, quare neque tristitia semper noxia, sed est huius quoque, vt & aliorum animi motuum quædam moderatio salutaris. Atqui profectò ego ita censeo. Consultum enim fuisse mulieri, quæ viso filio quem mortuum crederat exanimata est, aduentum filij, cum tristi aliqua narratione prænuntiasse, vt, scilicet, tristitia gaudium temperaret. Haud dubie procuranda nõnunquam quædam tristitia est, non minus quàm alij animi motus, velut certe & ira, quæ Hippocrate autore, consulto est in frigidis naturis & affectibus excitanda, augendi feruoris gratia; & gaudium, quòd tam multis machinamentis melancholicis procuratur: & vt etiam timor, quem nonnulli in quibusdam passionibus incusserunt, & furentibus sæpe incutitur ad cohibendam iram. Nihil enim iram æquè frangit, ac timor. Non tamen proinde magna tristitia, quæq; plus, quàm profusi gaudij temperatio est, vnquam prodest. Quinimo talis semper nocet, & potest aliquando occidere. Non quidem repente, vt timor & gaudium (autor est Galenus loco citato) sed paulatim, &

multo

multo tempore . Quia per gaudium affatim, & sine vlllo freno effunditur totum calidum , quare in pusillanimis totum exhalat . In timore magno affatim accurrens ad cor, suffocatur . Motus similis est tristitia timori, non tamen vehemens, vt ille, sed natura sua lentus, ac proinde paulatim facit vitalem calorem marcescere, & nutritionem partium minui, atq; ita deducit ad tabem . Quod aperte significant illa verba Prouerb. 17. Spiritus tristis exsiccat ossa . Itaque tristitia repente nullum fortasse occidit, vt & timor & gaudium , lentè verò ac paulatim quàm plurimos . Illa verba & non est utilitas in ea, duplicem ferunt sensum, naturalem & moralem . Naturali quidem significant, tristitiam nihil conferre, nam neque ad pellendos morbos, neque ad tuendam valetudinem (id verò constat ex dictis, intelligi debere de magna tristitia, & quæ omnem excludit hilaritatem) morali verò, continent exhortationem quandam, ad pellendum ex animo tristitiam . Quasi dicatur, vita tristitiam, quia multos occidit, & nihil confert ad recuperandum id cuius gratia doles. Neque enim lachrymis defunctum vita maritum fuscitabis, neque filium, neque amissam inuenies pecuniam, neque incendio consumptam reficies domum . Hùc pertinent illa verba cap. trigesimali octauo, vbi de lamentatione mortui agit. Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam à te, & memento nouissimorum, & noli obliuisci . Neque enim est conuersio (à morte scilicet ad vitam) & huic nihil proderis (mortuo scilicet) & te ipsum pessimabis . Haftenus de prima prescriptæ orationis parte . Altera quam pertinere diximus ad tuendam valetudinem, vituperat zelum & iracundiam, & assiduum cogitatum, quòd minuunt dies, & ante tempus adducant senectam . Videntur autem mihi illa omnia, vnico sollicitudinis nomine significari . Sollicitos enim esse dicimus

eos,

eos, qui plus satis curant, quid agatur, quod futurum sit. Tales enim sunt zelatores, ac proinde iracundi, & cogitabundi. Quæ omnia excludunt ab animo hilaritatem. Quare si vere dictum est 17. cap. Prouerbiorum Animus gaudens ætatem floridam facit, merito euenit, vt, quæ gaudium excludit sollicitudo, afferat intempestiuam senectutem. Verum autem illud esse constat, siquidem indicatum antea est, spiritum tristem exsiccare ossa: exsiccatur ergo & ea passio cuius tristitia comes est, puta sollicitudo, & nimia cura. vt verò exsiccatur, ita refrigeratur, quia vt nuper diximus, siccat imminuta nutritione, per vitalis caloris & spirituum consumptionem. Refrigeratio verò naturalis cum siccitate, ipsum est senium. vnde efficitur, vt sollicitum esse, ac proinde iracundum, & cogitabundum, adducat ante tempus senectutem. Neque res vlla experimento magis cognita est. Neque quidquam ijs, qui priuatam agunt uitam consultius, quam nulla de re esse sollicitos: ijs verò qui Reipub. tenent gubernacula, qui id non possunt, tamen interponere gaudia curis, & animum tantis solutum curis, crebro laxare, ac locum dare cibis & exercitationi, ne semper animo ad cogitationem translato, corpus tabescat.

C A P V T S E P T V A G E S I M V M
T E R T I V M.

Celestici cap. 31. Vigilia, & cholera, & tortura, viro infrunito: somnus sanitatis in homine parco. Dormiet vsque in mane, & anima illius cum ipso delectabitur. Etsi coactus fueris in edendo multum, surge è medio & vomere: & refrigerabit te, & non adduces corpori tuo infirmitatem. Audi me fili, & ne spernas

nas me: & in nouissimo inuenies verba mea. in omnibus operibus tuis esto velox, & omnis infirmitas non occurret tibi. & rursus cap. 37. In multis escis erit infirmitas, & auiditas, & a propinquabit vsque ad choleram. Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinens est, adiciet vitam. Plurimū gloriatus est Hippocrates primo libro de Dieta (si modo eius est is liber) & in initio libri de Ratione victus in acutis, se rationem victus instituendi inuenisse, quam antiquiores, aut omnino non attigissent, aut tractassent negligentius. quam tamē artis partem magnopere laudat, & merito quidem. Si quidem reliqua medicina, tam quæ pharmacis vtitur, quam quæ adhibet manuum operam (his enim tribus tota medicina continetur) ad præsentem tantum, aut iam iam imminentes morbos est utilis, quæ verò victum instituit, etiam ante omnem morbi suspicionem, ne vnquam fiant. Sed & ad multos morbos præsentem facit non minus victus, quam pharmaca, & chyrurgia, & ad quosdam multò plus, atque adeo ad nonnullos sola sufficit, cum ad nullos sit satis reliqua medicina, sine vlla victus cura. multis itaque rationibus præstat reliquis medicinæ partibus, hæc cuius inuentione gloriatur Hippocrates. Est profecto tanti momenti, vt ad animi æque ac corporis medicinā spectet. nullus enim error in victu committitur, qui non æque vtrunque partem hominis lædat. Ebrietas enim vt caput grauatur, ita mentem lædit; cibi & potus ingestio nimia, vt replet succis corpus, ita facit hominem libidinosum. Otium facit corpus excrementosum, & animum mollem, ac desidem. Cibi abstinentia nimia, extenuat ac debilitat corpora, animum facit meticulosum: Vini potus (cui aqua erat ex re) fluxiones multas ciet, & iracundiam affert: potus aque (cui vino erat opus) cruditates parit, & tristitiam. Si igitur, vt ad tuendam cor-

po-

poris valetudinem humores oportet esse compositos, ita ad valetudinem animi, affectus; & utrosque modo aliquo turbat, quicumque error in victu: constat idoneam victus institutionem, ad totius hominis valetudinem, corporis inquam & animi esse necessariam. Cum præcipue non solum talis error utrosque per se turbet, sed & alterutros per alteros. utcumque enim turbentur succi, euenit turbari affectus, & utcumque turbentur affectus, humores quoque. Quapropter verissime dictum est à Galeno, medicinæ partem esse philosophiam morum, non solum quæ ad Reip. pertinet cōstitutionem, sed quæ singulorum moribus componendis se accommodat. Hæc enim affectus temperat, quæ vna quidem pars est (neque ea maxima) totius victus: cum hic, vt medicis omnibus conuenit, sex constet rebus, cibo & potu; motu & quiete: somno & vigilia: aëre animi affectibus: & excretionem, aut retentionem quorundam. Haud dubie igitur, ea philosophia quæ affectus temperat, medicinæ pars est, non minus quam quæ modum ponit cibo & potui. Neque abs re Galenus, aut extra chorum saltans, scripsit, de cognoscendis, & curandis animi morbis, neque Plutarchus de sanitate tuenda, neque igitur sine causa in sacris, ac præcipue in moralibus (cuiusmodi sunt liber hic Ecclesiastes, & omnes libri qui extant Salomonis, aut Salomoni attributi præter Cantica) tam multa scripta sunt medicinalia, & ad victus institutionem pertinentia. Cum verò multa sint, præscripta oratio continet præcipua totius victus capita, & plurimum cōgruit cum Hippocratis præceptis. Nam tametsi victus dictis sex constat rerum generibus, modus cibi, & exercitationis, primum ac summum rei caput est, & ad hæc referuntur alia omnia. Omnes enim morbi, teste Hippocrate, additione, aut detractione constant. Arqui præcipua additio & detra-

ctio,

ctio, repletio & inanitio est. Repletionem facit cibus, inanitionem exercitatio. Constat verò quod repletionem natū est facere, inanitionem tollere, quod inanitionem facit, tollere repletionem. Cibus igitur & exercitatio, non vt expedit suscepta, morbos omnes nata sunt facere; &, vt expedit, tollere. Reliquæ verò omnes causæ, his sese adiungūt socias, quia aut replent, aut inaniunt. Proinde maxima pars dieticæ partis est, modum ponere cibo & exercitationi. Modus autem quem ponit Ecclesiasticus est, ne quis sit infrunitus, hoc est, intemperans in capiendo cibo, sed parcus: & vt in suscipiendis laboribus sit velox, quæ eadem sententia scripta est ab Hippocrate lib. 6. Epid. sectione quarta his verbis. Exercitatio sanitatis est, citra satietatem cibum capere, & impigrum esse ad labores. Quæ assertio quam sit eadem, quæ & Ecclesiastici, quiuis videt. Parcum enim esse, quid aliud interpretæris, quàm citra saturitatem vti cibus? esse velocem in suscipiendis laboribus, quid aliud, quam esse impigrum ad labores? Verum Ecclesiasticus, non contentus simpliciter præcipere, apponit etiam incommoda, quæ intemperanter facientibus eueniunt, & comoda quæ temperantibus. Explicat verò vtraque per notas quasdam, & signa affectionum, quæ medici symptomata appellant. Viro (inquit) infrunito accidet vigilia, & cholera, & tortura. Somnus autem sanitatis in homine parco. Nihil magis experimento cognitum, quam eum qui se cibus impleuit vsque ad satietatem, non posse dormire, sed aut totam noctem vigilare, hūc & illuc se iactantem, neque posse loco consistere: aut dormire somnum grauem, cum multis horrendisque insomnijs, neque eum longum, sed crebro interruptum, ac cum cholera nunquam & tortura, hoc est, cum anxietate ventriculi, & vomitibus cibi corrupti, aut nauseis, & ructibus nidorosis (hic

affectus vocatur Hippocrat. cholera ficca) & cum tormini-
 bus intestinorum. Illud quidem ob cibos corruptos, qui ad
 huc in ventriculo herent, hoc ob eos qui in intestina descen-
 derunt: eum verò, qui parce aut citra saturitatem coenauit,
 dormire vsque in mane, & animam eius cum ipso delectari,
 hoc est magnam ex somno voluptatem capere, & expergi-
 sci alacrem, & expeditum: quod quidem signum optimè per-
 actæ concoctionis, atque adeo bonæ valetudinis, est. Ob
 hæc igitur iubet, parcum esse, & præterea, in omnibus operi-
 bus esse velocem. Et omnis (inquit) infirmitas non occur-
 ret tibi. Quod non ita accipiendum est, ac si nullo possit
 morbo penitus corripì, sed quòd nullis morbis esse poterit
 valde obnoxius, sed raro, ac leuiter tentabitur: nisi casu læda-
 tur à causis, quas medici vocant non necessarias, vt ense, aut
 igne, aut lapidis iactu, aut domus ruina, aut contagio. Nam
 præter hæc, & si parcum atque exercitatum hominem reli-
 quæ quatuor victus partes lædere possint, vt ira aut Sol, hæc
 tamen ipsa rarò magnopere lædent. Quanquam non nego
 posse etiam grauiter lædere aliquando, præcipuè eorum que
 dam, vt si forte, qui parcus atque exercitatus sit, vtatur multa
 venere, fortasse enim lædetur plusquam si viueret in otio.
 Superest igitur, vt illud, Omnis infirmitas non occurret tibi,
 intelligatur ita, vt explicui: quasi, inquam, diceret,
 rarò grauiter ægrotabis, quia scilicet, præcipua, ac ma-
 xima pars rectè victus institutionis, est hæc, quamque
 Hippocrates antonomasticè vocauit exercitationem sani-
 tatis. Verum expedit, eum qui nollit ex rectè dictis an-
 sam peccandi accipere, hoc loco scire, non ita esse vtilem
 cibi parsimoniam & exercitationem, vt quantò minus quis
 accipiat & plus se exerceat, tantò censeatur suæ sanitati me-
 lius consulere. non enim ita est, sed ambo fieri debent intra
 modum

modum quendam, quia vt in Aphorismo dicitur. Neque satietas, neque fames, neque aliud quiddam, quod natura modum excedat, bonum est; habet certe vterq; excessus, & cibi & laborum, suas noxas, atque haud facile sit dicere vter maiores. nam vt cibus supramodum ingestus morbum facit, ita & nimis tenuis. dictum enim ab Hippocrate est. Morbos ex repletione, sanat inanitio, & ab inanitione repletio. Porro, vt otium uituperatur, ita & defatigatio, quam interdicens Hippocr. scripsit, vbi lassari ceperit corpus, quiescere statim remedium est. Cur (igitur dices) Ecclesiasticus tenuem victum & labores commendat, ac non potius mediocritatem eorum? certe intra mediocritatis fines intelligendum est, hæc laudari. neq; verba aliud sonant. Nam parcus non est qui fame se macerat, sed qui non est infrunitus, hoc est, inutiliter cibos ingerens, aut vt referam Hippocratis verba, qui non accipit ad satietatem. Velox non qui præcipitatus, sed qui non piger. Itaq; harum, vt & aliarum omnium causarum quæ nos alterant, esse debet modus. quia omne nimium est nature inimicum. modus verò cibi & exercitationis, definiui primum debet ad ipsum hominem, seu ad eius facultatem, deinde alterius ad alterum, quia exercitatio esse debet pro modo cibi, & cibus pro modo exercitationis. Nam Hippocrat. in Aphorismo dicit, vbi fames, laborandum non est. Atque ita conuertenti licet dicere, vbi laborandum, fames sustinenda non est, sed capiendus cibus, atque eadem ratione colliges, vbi otium cibus capiendus non est, nisi parcissime: & vbi multum accipiendum sit cibi, non vt-cunque, sed multum exercendus est homo: quia vt ipsemet dicit libro primo de Dieta, homo comedens & non laborans non potest esse sanus. apposuit verò ibidem causam omnium eorum quæ diximus, his verbis. Contrarias enim inter

se vires habent cibi & labores. Verum inter se mixti conferrunt ad sanitatem. Labores enim ea quæ insunt consumere solent, cibi autem & potus ea quæ euacuata sunt explent. Itaque modus est, vt vterq; ad alterum accomodetur, quia contrarias cum habeant facultates, neutrum oportet alterum superare, neq; cibum vnquam neque laborem: mutuo enim sese corrigunt, alterum cum repleat, alterum cum inaniat. Igitur si cui laborandum necessariò plus solito est, adiiciendus cibus: si vescendum pluribus, exercendus etiam plus. Igitur ne nimio indigeas motu, consultius fit parcè vti cibo. Neque tamen semper, vbi solitam cibi copiam aueris, satis fit augere exercitationem, neque vbi satietas magna fuerit, quia & si cibus & labor contraria sunt, non tamen vterque post alterum commode adhibetur; sed, vt Hippocrat. inquit, labor cibum præcedere debet, non subsequi. Neque quidquam periculosius, quàm pleno ventre aut toto etiam corpore pleno aut impuro vehementer exerceri, antequam magna pars copiam aut cacochymiam, manifesta euacuatione sit deposita. Quia exercitatio distrahit per corporis habitum, quæ intra ventres accauitates recondita sunt: è pleno igitur ventre cruda distrahit in partes alias omnes: quare, & capitis, & pulmonis, & hepatis, & viscerum omnium facit obstructions, atque fluxiones multas in eas ipsas partes, & in vesicam & in articulos, & totum corpus, vnde innumeri nascuntur morbi. Igitur maximè ac primùm curandum est, ne unquam cibum capias nisi parcè, vt ab illo placidè ac longum dormias, & à somno alacriter experrectus impigrè exercearis, vt omnem effugias infirmitatem. Si quando verò coactus sis, ita vt sit in conuiujs (tametsi id vir temperans, & fortis, quique rustico pudore non laboret, in

laboret, pati non debet) in edendo multum, consultiffimum sit, multitudinem cibi primum deponere, deinde dormitum ire, ut concoquatur reliquum, postea exercere, ut extrudantur excrementa. Optima autem ratio ventriculi vacuandi in vomitione est, secunda ab hac in deiectione. Vomitus enim eicitur ex ipso ventriculi ore, antequam descenderint cibi, succurritque citissime, & maxime, sine aliarum partium noxa. Deiectio ex intestinis, quae iam descenderunt. Utendum ergo, si modo facere id homo possit, vomitione statim: si autem quispiam eorum sit qui vomunt difficillime, utendum aliquantulum post alui subductionem; tunc scilicet, cum tormina, aut distentionem inferioris ventris coeperit sentire. Optime igitur, ac secundum Hippocratis & Galeni praecipua, ut libro septimo methodi medendi, licet videre, praecipit Ecclesiasticus. Si coactus fueris in edendo multum, surge e medio. his verbis significat statim id esse faciendum, antequam cibi copia noxae aliquid afferat) & vomere: & refrigerabitur (hoc est, subleuabitur) & non adduces corpori tuo infirmitatem.

CAPVT SEPTVAGESIMVM

QVARTVM.

AP. 38. Ecclesiastici. Honora medicum, propter necessitatem etenim illū creavit Altissimus. à Deo est enim omnis medela, & à Rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnatū colaudabitur. Altissimus creauit medicinam de terra, & vir prudens non abhorrebit illam. Nonne à ligno indulcata est aqua amara? Ad agnitionem hominū virtus illorum, & dedit hominibus scientiam altissimus, honorari in mirabilibus suis. In his curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suauitatis, & vnctiones conficiet sanitatis, & non consumabuatur opera eius. Pax enim Dei super faciem terræ. Fili in tua infirmitate ne despicias te ipsum. Sed ora Dominum, & ipse curabit te. Auerte à delicto, & dirige manus, & ab omni delicto munda cor tuum. Da suauitatem, & memoriam similaginis, & impingua oblationem, & da locum medico. Etenim illum Dominus creauit: & non discedat à te, quia opera eius sunt necessaria. Est enim tempus quando manus illorum incurras. Ipsi verò Dominum deprecabuntur, vt dirigat requiem eorum, & sanitatem propter conuersationem illorum. Qui delinquit in conspectu eius qui fecit eum, incidet in manus medici. Hactenus Ecclesiasticus.

Qui medicinam dum sani sunt vilipendunt, neque pauci sunt, neque ignobiles, imprudentes tamen sunt haud dubie, vt hoc loco testatur Ecclesiasticus. Nam inquit. Vir prudens

dens non abhorrebit illam. neque de spiritali hîc agit (huc enim confugiunt) medicina , sed de ea quam creauit Altissimus de terra,tribuens scilicet virtutes salutare herbis, lapidibus,succis,& terræ generibus,& metallis. Eorum igitur qui medicinæ detrahunt , quidam ipsas medicamentorum facultates negant , quòd nihil possint insigne, sed opinione magis constent medicorum,quam re ipsa: Quidam esse quidem re vera , hominibus verò non haberi certam de eis scientiã, atque adeo neque ipsam medicinam scientiam vere esse, sed incertas & instabiles opiniones, & coniecturas non satis firmas : argumento, quòd multæ fuerint, nascanturque quotidie medicorû sectæ,& abeant,& redeant semper per quasdam vicissitudines, quasi nihil certum in eis sit, fallanturq; quotidie medici, quasi nihil habentes scientificum. Quidã etiam calumniantur, defecisse iam pridem, temporis diurnitate, medicamentorum vires,neque esse qualia antiquitus,sed elanguisse omnia. Alij stulta quadam religione affirmant,medicinæ opera necessaria non esse, quòd sanitas, & morbus,vita & mors,penes Dei voluntatem sint,ita vt nulla arte possit vitare homo,quod de eo Deus Opt. Max.decreuerit,& apud sese habuerit statutum. Hæc omnia sigillatim refutat Ecclesiasticus,præcipitque honorem haberi medico, duplici de causa, & quòd necessaria sint eius opera, & quod creatus sit ab Altissimo. Explicat verò quem honorẽ illi haberi præcipiat,dicens,à Rege accipiet donationem, & in conspectu magnatum collaudabitur. Nimirum his duabus rebus constare debet honor medici, copiosa donatione,hoc est,ampla mercede,atque laudibus. Nam his duobus euadet honoratior. Cum enim ex Peripateticorum sententiã, quæ à nostris etiam Theologis receptissima, rei familiaris amplitudo sit in bonis honorabilibus, hæc ipsa accedens ex arte

arte efficiet artificem honoratiorem. Laudibus verò compa-
 ratur bonum nomen, quod melius etiam est quam diuitiæ
 multæ. Cum verò duo hæc honorare adeo possint medi-
 cum, tunc maximè, cum à regibus, & magnatibus præstan-
 tur. Nam cum honor, teste Aristotele, sit in honorante, is
 maximè honorare potest, qui est honoratissimus. Proinde
 Ecclesiasticus, tum omnibus in commune mortalibus, præ-
 cipit honorem medico habere; tum maximè Regibus & ma-
 gnatibus. Atqui profectò ipsa natura, cuius medicus mini-
 ster est, id omnes gentes docuit. Nulla enim tam bárbara
 aut fera est, aut vnquam extitit, vt nulla penitus vteretur me-
 dicina. Neque sanè solum natura quæ est hominibus om-
 nibus communis, à qua naturale ius fluit, sed ea etiam quæ est
 illis communis cum belluis (quam naturam impetum, ius verò
 vocari non vellem) medicine vsum ingerit, cum ab irratio-
 nalibus putentur medici multa, neque ea quidem parum vti-
 lia, didicisse. Quæ verò gentes humanioribus vsæ sunt legi-
 bus, omnes quidem publicè decreuerunt medicis multos ho-
 nores, immunitates, ac priuilegia, & inter eos quidem, Regijs,
 longè amplissimos: præstantissimis verò medicis, etiam diui-
 nos honores tribuebat antiquitas. Romani Imperatores
 certatim largiebantur medicis, & ipsam artem ac medicamē-
 torum affluentiam, magnis sumptibus augendâ procurabāt.
 Nulla potius ratione mortalibus vtilis scesse posse iudican-
 tes. Quod, vt alia omnia, quæ ad Regia pertinent officia, om-
 nium optimè nunc Philippus secundus Dominus meus exe-
 quitur, multam pecuniâ impendens medicamentis con-
 uehendis, ex America, & vndique terrarum, & medicinalibus
 viridarijs excolendis, & de naturali historia rerum Americarū
 cōmetarijs cōponēdis: quo studio haud dubie, de tota homi-
 nū posteritate optimè merebitur, vt de nobis merita est anti-
 quitas:

quitas: quæ hanc artem maximi fecit. Quin, ut ego existimo, in magna illa antiquitate, medici requirebantur, ut reliquis hominibus imperarent, ac Reges fierent. Quod non obscure indicant illa verba Isaiaë cap. 3. Apprehendet enim vir fratrem suum, domesticum patris sui, & dicit, vestimentum tibi est, princeps esto noster. Ruina autem hæc sub manu tua. Respondetque in die illa dicens, non sum medicus, & in domo mea non est panis, neque vestimentum; nolite constituere me principem populi. Hæc Isaïas, constat verò illa verba, non sum medicus, excusantis sese esse, quod non posset esse princeps populi. Nunc verò eo res deuenit, tanta est hominum imprudentia, tam præposterumque fertur de rebus honorabilibus iudicium, ut licet nobis aliud dignitatis artis huius argumentum accipere, quod hoc seculo vilipenditur. Sed quia locum hunc multi iurisperiti tractauerunt disertissime, & meus fortasse affectus suspectus habebitur, continendus mihi impetus orationis est, condonandaque inscitia Plinij sua grammaticalis garrulitas, mendacis plena: & Catonis pulchra magis & procax, quam grauis sententia dimittenda: & sigillatim enarranda singula præscriptæ dictionis partes. Ab altissimo dicit creatam medicinam ob necessitatem. Haud dubie ab altissimo, si necessaria est. Deus enim non deficit in necessarijs: necessariam verò esse medicinam constat, si modo sunt morbi: maximè si sunt morbi quos non possit ipsa per sese natura superare, possit verò accedente artis ministerio. Hoc quidem si esse indicetur, nemo neget eam artem esse necessariam. Omnino enim salute opus est ad vitam retinendam: esse verò ita, facile monstrari potest. Nam esse morbos quosdam, & alios alijs maiores, ac maligniores, quiuis libenter concedet. Porro minores ac benigniores facilius, maiores & maligniores difficilius

vinci quis neget? Porro nos admotione, aut ingestione rerū
 quarundam posse lædi, refrigeratos aut exustos, aut aliter af-
 fectos si quis negat, admoue illi niuem aut glaciem, aut igni
 tum ferrum, aut nudum hyeme sub dio dormire, aut diem
 totum per æstatem transigere in Sole coge. Quod si lædere
 possunt hæc & alia huiusmodi, possunt etiam prodesse: non
 enim omnia eodem modo lædunt, sed per contrarias alte-
 rationes. Quare quibus alia nocent, alia erunt vtilia, atque,
 quia non omnes homines eodem modo affecti sunt, eadem
 alijs noxia, & alijs erunt vtilia. Hæc solum si receperis, neces-
 se est concedas reliqua. Si enim ad quascunque intemperies
 sunt res aliquæ vtilis, quæ scilicet inducunt contrarias alte-
 rationes: constat, naturam idoneo adhibito medicamento,
 morbum quemcunque facilius superaturam, quam nullo.
 Si igitur sunt morbi alij alijs solutu faciliores, alij difficiliores,
 necesse est sint aliqui adeo difficiles, vt omnino vinci nõ pos-
 sint, & alij adeo faciles, vt sine vlllo medicamento vincan-
 tur. Hæc duo facile dabis. Nam si neges, fiet vt nullus mor-
 bus possit sine medicamento solui, aut vt omnis possit cum
 medicamento, atque vtrumuis horum fiat, erit ars longe ma-
 gis necessaria. Si verò sunt illa duo, necesse est sit etiam inter
 illa medium, morbi scilicet, qui medicamento solui possint,
 sine illo non possint, ob quos constat, medicinam esse simpli-
 citer necessariam. Dico autem simpliciter: nam ob quosdã
 etiam aliorum erit vtilis. in illo enim genere morborum,
 qui sine medicamento solui possunt, sunt qui facile, & qui
 difficile: ob eos verò, qui & si à sola natura vinci possint dif-
 ficile autem soluuntur, vtilis est medicina, vt interim natu-
 ra minus laboret, & minus in posterum relinquatur noxæ:
 ob alios verò qui nullatenus sine eius ope soluuntur, est om-
 nino necessaria. Rursus, sunt nonnulli morbi, qui errore ip-
 sius

sius naturæ constant, & augentur: quique proinde non nisi solius artis opera, etiam natura repugnante curationi, solui possunt. Quos si solui ad tuendam vitam necessarium est (est profectò aliquando) constat medicinam esse simpliciter necessariam. Nam pone, carnem (ita vt fit quotidie) crescere in vrinæ meatu, nisi dissoluatur, nō magis viuere possis, quam sine mictu. Non est autē quod exspectes naturæ medellam, quia ipsamet natura est quæ auget, estq; ille morbus, & si præter naturam auctæ, substantiæ verò naturalis incrementum. Sola igitur arte curari potest, ferro scilicet, aut exedente medicamento. Est igitur tunc solius artis curare id, quo non curato, viuere non possis omnino. Igitur ars est simpliciter necessaria. Ad multa itaque utilis est, & ad quædam necessaria. Vtilitatis adscripsit Ecclesiasticus duo exempla, dicens. Curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suauitatis. Nam hæc duo pertinent ad meliorem tolerantiam morbi, & quandam facultatis refectionem, vt scilicet per anodinas vnctiones dolor mitescat, & per suauia pigmenta voluptas concilietur. Addit verò, & vnctiones conficiet sanitatis, quasi dicat, alias quoque conficiet vnctiones necessarias, quibus non soluat solūm dolorē, aut voluptatem conciliet, sed morbum ipsum demoliat, dolores aliquando etiam augens. Hæc igitur ita habent. Si verò medicina est ad multa utilis, & ad quædam necessaria, constat datam esse hominibus à Deo, alioqui deficeret Deus in necessarijs. Neque hoc quospiam latuit mortalium. Omnes enim gentes medicinæ inuentionem in suos Deos retulerunt, aut illos ipsos homines qui putarentur inuenisse, retulerunt in numerum Deorum: quasi medicina non posset esse nisi Dei inuentum. Auxerunt quidem illam præstantissimi quidam viri præceptis & experimentis: & secundum Diale-

eticæ leges, methodo constituerunt. At uerò primò, ab ipso
 rerum opifice data hominibus est, neque prius fuerunt ægro-
 ti quam medici, neque vnquam sine medicis. Illos enim sex
 centum annos quibus Roma caruit arte hac, Senatus consul-
 to damnata, mendacium esse merum, ipsa annorum compu-
 tatione constat. Nam venit Romam (teste eodem Plinio)
 Archagatus, anno ab vrbe condita 530. qui honorificentis-
 simè receptus est, & post illum semper plurimi subsequuti.
 Si igitur plusquam 600. ante annis, damnauerat artem Ro-
 ma plusquam 70. annis antequam conderetur. Futilia itaq;
 dicta sunt hæc omnia. Estque medicina Dei inuentum,
 quo nullo vnquam tempore caruit, aut omnino carere po-
 tuit, hominum genus. atqui profecto ita oportet. Nam
 eiusdem est, domum facere, & labentem reficere, ita & vestè,
 & calceum, & rem quamcunque. Cum ergo ad Deum spectet
 humani corporis formatio, & temperies, ad eundem spectet
 necesse est, eius conseruatio & refectio. à Deo igitur est om-
 nis medela. Quid igitur honorabilius ea arte, quæ necessa-
 ria est, & à Deo fluxit. At dicunt, non est tanta vis medica-
 mentis, neque experimento probantur quam plurima eorū,
 quæ ab ijs qui de illorū facultatibus scripsere, dicta sunt. Ita
 est profecto, facileque concesserim, nulla de re magis medi-
 cos nugari, quam de medicamentorum viribus, singulis tri-
 buentes innumera, quorum multis experimenta non respon-
 dent, aut non euidenter. Sed nugentur illi quantum lubet,
 sunt nihilominus plurimæ, atque mirabiles medicamento-
 rum vires, tametsi illi de quibusdam nugentur per leuitatē,
 alias exploratas non habeant per inertiam. Sed sunt etiam
 per omnia secula nonnulli prudentes, docti & exercitati me-
 dici. Quid autem non speres, fieri posse circa humanum cor-
 pus, per naturalis cuiuspiam rei admotionem, cum Moses
 iniecto

inieceto in eos ligno quodam, magnos aquæ fontes, ex adeo amaris, vt neque à valde sitientibus possent degustari, reddiderit dulces: Id quod naturali quapiam virtute effectum esse, super caput quindecimum Exodi disputauimus. Constat verò ex hoc loco. Nisi enim naturali facultate id fecisset lignum, non bene in medicinæ confirmationem accommodaretur. Sed de hoc seorsum egimus, nunc procedamus. Dicunt alij. Sint quidem multæ virtutes tributæ rebus naturalibus, earum verò cognitio non est hominibus tributa. His respondet Ecclesiasticus, dicens, ad agnitionem hominum virtus illorum (scilicet peruenit) & dedit illorum scientiam hominibus altissimus, honorari in mirabilibus suis, hoc est, vt honoraretur in mirabilibus suis. Quod est argumentum à fine. Quorsum enim fecisset Deus, nisi eorum cognitio esset ad homines peruertura? quæ enim vtilitas accederet hominibus? aut quæ gloria Deo? necesse est ergo dederit Deus in ipso mundi initio facultatum talium scientiam. quam fortasse, quia exolescebat, postea dedit Salomoni, qui scripsit de omnibus ab Hyfopo vsque ad Cedrum. Ex cuius scriptis multa arbitror deriuata esse ad Græcos, & ad Latinos, & Arabes, & ad nos vsque. Dicunt alij. Ah deficit iam plurimorum medicaminum vis. Ipsa quoque terrà velut defatigata, & tabescens, minus profert efficacia. Non est iam ea virtus rebus, quæ antiquitus. Cui sententiæ fauere videntur verba illa capitis quinti Esdræ, vbi de terræ totius & mundi senio agitur. Verba verò sunt hæc, post multa alia facientia ad institutum idem. Considera ergo & tu, quoniam minori statura estis, præ his, qui ante vos, & qui post vos, minori quàm vos, quasi iam senescentes creaturæ, & fortitudinem iuuentutis prætereuntes. Cæterum neque hic quartus Esdræ liber recipitur à Theologis inter sacros: neque mihi hæc sentē

tia vnquam probari potuit. Habet enim mundus ætates secundum diuinas ordinationes, & rationem temporum, quæ Deus apud se habet, non tamen secundum naturam, cum neque naturalis extiterit eius ortus, neque interitus futurus sit. Fieri quidem potest, vt vna aut altera terre particula, longa cultura & assidua seminatione defatigata, languerit, vt tamen tota terra, minime. Neque enim vnica particula languescit vnquam, velut quæ verè senescunt, vt non possit, scilicet, vnquam impofterum vires resumere, ac velut reiuuenescere. Immo circulo quodam abeunt & redeunt omnia, secundum omnes & singulas partes. secundum omnes quidem per vicissitudines, alijs debilitatis, alijs foecundioribus redditis: secundum singulas autem, singulis debilitatis, & reffectis alternatè. Quapropter fieri potest, vt quæ aliunde antiquitus deportabantur medicamenta, veniant nunc aliunde potiora, ac contra: vt verò omnia vbique debiliora effecta sint, fieri non potest. Atqui profectò nunc medicamenta non valent minus quàm antiquitus. Quinimo video medicos nunc multò magis illorum potentiam formidare, ac de dosibus antiquis magnam partem detraxisse. Quod facultatum non imminutarum argumentum est. Iam verò copiam medicamentorum habemus longe maiorem, quæ nostræ Indiæ, & orientales abunde suppeditat. Haud dubie igitur (vt inquit Ecclesiasticus) non consumabuntur opera eius, hoc est, medici. Pax enim Dei super faciem terræ, hoc est, quia semper Dominus dabit benedictionem, & terra dabit fructum suum, alimenta scilicet, & medicamenta. Dicunt alij, imprudenter, vt dixi pij, morbos & sanitatem, vitam, & mortem, voluntate Dei dispensari, neque rationem vllam esse euadendi, cum Deus morti homines destinauerit, aliqui verò ipsos per sese sanescere: quapropter ea arte opus non esse, quæ sanet solū

non

non morituros. Hic abundè contradiximus nuper, indicantes artis necessitatem, atque adeo esse morbos quosdam, qui arte quidem possint, sine ea verò non possint superari. Verù nunc aliter procedamus, vt hic locus postulat. Non dubiù est morborum causas aliquando esse in peccatis. nam hoc ipsum præscriptæ orationis verbis vltimis testatur Ecclesiasticus, dicens, qui delinquit in conspectu eius qui fecit illum incidet in manus medici: itaque ex peccatis nascuntur morbi, vt & aliæ omnes miseræ. Neque est in ciuitate (vt inquit Propheta) malum quod non fecerit dominus. Atque ipsa Ecclesia Catholica, penes quam prima ac sùma auctoritas est, id testatur dicens, Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat. Nihilominus habent, etiam illi iidem morbi naturales, circa nostra corpora consistentes, causas. Nã ipsemet Ecclesiasticus explicuit multas tales, inter quas, multum esum, dicens, Si coactus fueris in edendo multum, surge & vome, & non adduces corpori tuo infirmitatē. Neque quidem Deus cum in morbum hominem ob peccata coniecit, vult nisi rarissimè & maximis de causis per sese liberare, sed per hanc dignissimam artem, quam in humanæ salutis custodiam, & reparationem creauit. Nimirum hac ratione efficiens quod præcepit, honorem inquam tribuens medicinæ. Ipsemet Deus vulnerat & sanat, neutrum tamen nisi per naturales causas, siue enim morbos infert, in vindictam, aut castigationem, aut probationem, siue salutem miseratus nostri largitur, causis vtitur secundis. Velut Tobiam excæcauit stercore hirundinum, & sanauit Calionimi piscis fele. Si igitur morbi duplicem habent ortum, alium diuinum, aliù naturalem, quid expèdiat ægrotos agere? certè pariter placare Deum, & medicationem adhibere. Si enim ad Deum confugiens, curationem parui pendes, peccas ob imprudentiã

in ipsum Deum, qui post expiationes iubet locum dare medico, quia ipse creauit eum propter necessitatem, Quare falsa pietatis specie, incidis in impietatem, parui pendens illius opera: si verò oblationibus, & precibus derelictis, solis medicinæ confidas operibus, pecces grauius, aliquid sine Deo rerum naturam præstare posse, confidens. Ob quod peccatum (permittente Deo) rex Asa dolore pedum vehementissimo vexatus per biennium, mortuus est, vt narratur secundo Paralipomenon cap. 16: itaque infirmus placare debet Deum, & medicum adhibere in curationem. Quoniam verò, vt inquit Hippocrates, in ipso totius artis prohemio, non solum ægrotus se debet præstare opportuna facientem, sed & medicus, hunc quoque oportet perinde facere, adhibere, scilicet, curationem, & dominum deprecari, vt dirigat opera sua, Requirendus igitur est, vt res bene cedat, medicus doctus pariter ac probus, vt possit vtrunque præstare, curationem inquam idoneam, & preces. Huic verò habendus honor est, & sui gratia, quia eius opera sunt necessaria, Dei verò præcipue, à quo creatus est propter necessitatem nostram. Hæc omnia adeo sunt rationi consentanea, vt nisi ei qui de Deo male sentiat, aut nullam omnino notitiam habeat rerum naturalium, dubia esse non possint. Quæ his verbis complexus est Ecclesiasticus. Fili in tua infirmitate ne despicias te ipsum (sine vlla scilicet procuratione manens, vt iumentum) sed ora dominum & ipse sanabit te. Non sit tamen satis orare, si in peccatis maneat, sed auerte à delicto, & dirige manus, restituens scilicet si quid rapueris, ac insuper tribuens pauperibus. Et ab omni delicto munda cor tuum, hoc est, neque solum non exequaris opere, sed neque concupiscas malum. & da suauitatem & memoriam similaginis & impingua oblatione, hoc est, offer abundanter munera Deo grata, tuncq;

(placato)

(placato scilicet Deo) da locum medico, etenim illum Deus creavit (vt scilicet per illum largiretur salutem, quibus vellet) & non (inquit) discedat à te. quia eius opera sunt necessaria. est enim tempus, quando in manus illorum incidas. nimirum, omnia tempus habent, & tempus ægrotandi, & tempus vt di medicis. ipsi verò, præterquàm quod idonea adhibebunt medicamenta, dominum deprecabuntur, vt dirigat requiè eorum, & sanitatem, hoc est, vt tribuat ægrotis sanitatem, & ipsis requiem animorum, impetrato eo, quod vehementer exoptant, & ob hanc ipsam causam, quæ Dei est bonitas, exaudientur, & tribuet Deus sanitatem ægrotis ob conuersionem, & conuictum eorum. Haberi igitur debere honorem medico, & naturæ lege (quandoquidè gentium omnium de re aliqua confirmata opinio lex est naturæ, vt inquit Cicero) & Diuino præcepto, iam constare videtur. Possunt verò ex philosophorum placitis nonnullæ etiam oriri obiectiones, quas dilui satius sit, quàm dissimulando præterire. Videtur enim scientiæ cuiuspiam dignitas, male necessitate extimari, siquidem Aristo. Cap. 2. primi metaphisicorum, de prima philosophia differens, inquit, Cæteræ, itaque omnes magis ea necessariæ sunt, nulla verò melior. Itaque dicit artium omnium, aut scientiarum, eam esse optimam, quæ minimè necessaria, sit etiam vilissima, quare & minimo honore digna, quæ maximè necessaria. Neque profecto dubiū est, longè aliud esse in rerum omnium generibus, quod honorabile, & quod necessarium. Quis enim neget naturales actiones, vt esse, bibere, egerere, & mingere, necessarias magis esse ad vitam tuendam, quam rationales, vt meditari, consultare, & disputare? constat verò quam sint hæ honorabiliores. Ita igitur dicere possis, medicinam artem esse maximè necessariam, vilem tamen, cum dignitas alia potius ra-

tione sit extimanda, quàm necessitate. Dicit enim Arist. primo Politicorum. Cap. 6. Sunt enim operationes illæ artificiosissimæ, in quibus minimum est fortunæ: illæ sordissimæ in quibus maximè inquinatur corpus: illæ seruilissimæ, in quibus corporis est vsus plurimùm: illæ verò ignobilissimæ, in quibus minimum requiritur virtutis. Ignobilis quidem hac ratione non sit medicina, non enim minimum virtutis cum eius recto vsu coniunctum est. Quin potiùs, vt nuper diximus, probus æquè ac doctus esse debet medicus. Videri verò possit, sordida ac seruilis, quia non potest sine magno corporis labore exerceri, cum opus sit ægrotos visere, & non raro medicus inquinatur, contrectatq; partes inunctas, aut per sese turpes, præcipuè cum Chyurgia non minima pars medicinæ sit. sed neque admodum artificiosa videri alicui possit, cum in ea non minimum putetur valere fortuna. Quis igitur honor haberi debeat arti seruili ac sordidæ, si præcipuè neque admodum artificiosa est, sed fortuna plena? his obiectionibus facturi satis, de necessitate dicamus primùm. Nam & ad rem ipsam maximè expedit, & ad verborum Ecclesiastici enarrationem. Certè neq; quo scientia est minùs necessaria est ignobilior (alioqui esset prima philosophia, quam vocamus metaphisicam, omnium ignobilissima) neque quo minus necessaria nobilior. Nam agricultura est, quàm mercatura nobilior, & multo magis necessaria. Et in ipsis mercaturæ generibus, quæ feneratur est ignobilissima, eademq; quàm quæ emptione, & venditione constat mercium, multo minus reipublicæ necessaria. Quia agricultura, cum qua, & pecuaria intelligitur, secundum naturam est, mercatura mercium, præter naturam: feneratio verò, etiam contra naturam, quia facit, vt pecunia pecuniam pariat, quæ tamen, natura sterilis est (auctor est

Aristo.

Aristo. primo Politicorum Cap. 7.) igitur neque quo magis necessaria, eo nobilior ars quæpiam censenda est. Neque id dicit Ecclesiasticus, sed medicinam esse honorabilem, quia est necessaria. Non tamen hinc fit, ut omnis honorabilis sit necessaria, sed ut omnis necessaria, quæ necessaria sit honorabilis. Dico autem quæ necessaria, quia cum non vnica honoris causa sit necessitas, potest ob alia multa esse quæ necessaria, ignobilissima, ut carnificis opera, qua fortasse in republica pauca sunt magis necessaria, & nulla vilior: non tamen est ob necessitatem vilis. (Nam ob hanc solum tollerabilis) sed ob alia multa. Necessitas igitur, cum accedunt alia, nobilitatem auget, sola verò non valet efficere. Consideranda igitur alia quæ ad medicinam spectant, videndum que an ob ea etiam sit honore digna. Interest, ut apud Aristotelem legimus. 2. ethicorum. Cap. 12. laudabile quid dicere, aut honorabile. Laus enim debetur virtuti, quia est boni alicuius effectiua, honor verò posterius quidam ac præstantius est, quod debetur ob dignitatem, per operationem perfectæ virtutis comparatâ. Itaque propriè laus est eius, quod boni cuiuspiam est effectiuum, honor verò eius dignitatis, quam virtus peperit. Ita mihi fieri videtur, ut laudabile merito nihil sit, quod non sit etiam honore dignum (dignitas enim necessario sequitur virtutem) honorabilia verò nonnulla quæ laudem nullam merentur, quia laus eorum solum est quorû & virtus, honor verò etiam attingit posteros. honoramus enim viros maiorum virtute, & rebus bene gestis nobiles, idque merito, neque sine iniuria possumus illos eo honore priuare. Quia cum fortunæ posterum ad defunctos pertineant, suorum maiorum id debetur virtuti: atque, etsi virtus non possit, dignitas tamen possit esse hæreditaria. Nemo tamen qui mentis sit compos eos laudet, quod tam bo-

nis parentibus nati sint, magis quàm quòd Romę nati, aut pulchri, aut proceri, quia nulla eorum virtute id effectum est, sed nascendi forte. Qua quidem in re præstant homines noui, ijs qui veteri gaudent nobilitate: quod hi honorandi solum, illi verò etiam laudandi sint, nisi tamen virtute propria augeant veterem nobilitatem, ita enim, & laudem habent propriam, & honorem duplicem. His itaque constitutis, constat medicum laudari debere, quia medicina virtute comparatur, & exercetur, estq; boni magni effectiua, q; si laudari, certè & honore haberi, ac tanto maiori, quanto maiorem dignitatem conciliat. Nascitur verò dignitas ex nobilitate subiecti, & finis: subiectum verò circa quòd versatur est humanum corpus, corporearum omnium substantiarum haud dubie præstantissima, finis verò sanitas, summum bonorum omniũ quæ ad corpus spectant. quæ enim sanitate sunt meliora, pertinent ad animam. Iure igitur medicis in omni bene constituta Rep. honores magni legibus decernuntur, & illorum posteris: quòd hæc ars, vt & civilis, & bellica honorabilissima sit. Neque quæ ex aduerso obiecta sunt, habent quippiam momenti. fortuna enim fieri, quæ in medicina bene cedunt, vulgi, & imperitorum sententia est, qui si dato medicamento expurganti, succedit expurgatio copiosa, facilis, & utilis; aut secta vena cessat dolor, aut soluitur statim febris, bonæ medici fortunæ id imputant, cum deberent arti. Nihil enim est minus quàm fortuna. Nā hæc solum est, cum quid rectè euenit præter intentionem agentis. si verò medicus vt expurgaret, dedit medicamentum expurgans, & expurgauit, artis est recte adhibite, non fortunæ neque enim quia potuit decipi, & arte male vti, fortunæ est non esse deceptum, sed artis, vt decipi esset erroris, & inertix. Habet quidē fortuna etiam in medicina locum aliquem

vt in alia arte quacunque, cum scilicet artifice aliud procurāte, aliud idq; melius quàm expetebatur, euenit. Vt si cum pharmacum expurgandi per aluum gratiam dederit, menses qui erant suppressi erumpant, aut vomica aliqua puris in aliquo viscere, vel in ipso ventre latitans rumpatur, & expurgetur, aut calculus è rene detrudatur, & mictu erumpat. Verum hæc per pauca sunt præ illis quæ ex arte, atque ex medici instituto fiunt. Atque ea ipsa fortuita sunt huic medico, potiusquàm ipsi medicinæ, quia non sine naturali causâ fiunt, quam alius fortasse medicus intelligens, illud ipsum auxiliû direxisset, in id quod euenit. Nâ ipsemet Hipp. 6. Epidem. ad calculos renum iubet vti pharmaco expurganti, sciens certè illius vsu solere detrudi. minimus igitur locus superst fortunæ in medicina, quo fit vt sit artificiosissima. Multo profectò maiorem locum habet in re bellica, in qua nonnunquâ euenit, qui se parabant ad fugam, videri inimicis velle præliû inire, illisq; ob id fugientibus prius, victoriam fortuna manere, apud eos qui iam cœperant fugam capere. Artificiosior ergo multo est medica ars, quàm militaris. Neque mirum. hæc enim vsu non adeo longo comparatur mediocriter, illa non sine philosophiæ studio, & multis lucubrationibus, ac longo insuper vsu. Haud dubie igitur est per se artificiosissima, nunc verò ab optimis auctoribus adeo eleganti methodo constituta, vt mihi videatur nulla artium cum illa posse de methodo, & constitutione contendere. Iuris enim peritia, quam hominum ambitio omni ex parte medicinæ anteponebat, alijs quidem causis fortasse vincit, vt mox explicabo, methodo verò longo spacio à medicina relinquitur. Iam verò medicis nullus labor corporalis, nisi ex accidenti: quia scilicet, non possunt egroti ob debilitatem ad eos adduci, alioqui constat eos non curare visendo, sed consulendo. nō ali-